Taxa Libor Semestral acrescido de spread a ser definido na 
data da assinatura do contrato, podendo nos primeiros 8 anos de vigência do 

contrato, a CAF financiar 0,10% a.a. da taxa de juros; 

VI – Atualização monetária: Variação cambial; 

VII – Prazo total: 192 (cento e noventa e dois) meses; 

VIII – Prazo de carência: 54 (cinquenta e quatro) meses; 

IX – Prazo de amortização: 138 (cento e trinta e oito) meses; 

X – Demais encargos e comissões: Comissão de Compromisso de 

0,35% a.a. sobre o saldo não desembolsado do empréstimo; Comissão de 
Financiamento de 0,85% a.a. sobre o montante total contratado, pago no mais tardar 
no primeiro desembolso;